Hoc igitur loco ius personarum illud vocatur, *quod ex statu-oritur*; illo contra, *quod sine rerum interventu animo concipi*

(5) Civilistisches Magazin, 2r Band 1s Hest. p. 90.

potest; et alibi rursus *ex relationibus praecipuis* (?) *hominum inter se* natura eius derivatur. Omnes hae definitiones parum inter se cohaerent, et partim tanta laborant obscuritate, ut, quid autor iis sibi velit, vix coniectura assequi possis, meritoque dubitari liceat, anne systema, hoc modo laudatum, illustratumque, iustam eorum, qui notiones distinctas, perspicuas, solidisque fundamentis innitentes, sectantur, reprehensionem evadere, laudeque aliqua, et imitatione dignum possit existimari.

Sed redeo unde egressus sum. — Ex iis quae supra exposui, satis abunde elucere existimo, interpretem, corpus iuris Romani unicum ducem sequentem, vel nihil omnino proejecturum, vel difficultatibus certe haud spernendis urgeri. Tria enim illi obstant, eaque maxima impedimenta. Deficit primo loco definitio authentica, et expositiones, quas nunc vocant, veterum iureconsultorum ipsae expositionibus indigent. Ex partium vero comparatione definitio enasci nequit.

Nam iureconsultorum ordo secundo loco perincertus, ac haud raro omnino nullus est, neque interpretes historicus, qua talis, utrum ille in hoc illove argumento fini proposito vel consentiat, vel illi repugnet, pro certo affirmare potest. In Institutionibus denique exiguus duntaxat partium numerus congestus est, ex quo, licet cuncta suo ordine posita sint, notio generalis, omnes iuris partes sub se comprehendens, elici nequit, qualis notio tunc demum legitime concipitur, si, omnibus partibus propositis, interpretis arbitrium arctissimis limitibus circumscriptum est.

Obiiciunt forsan Institutionem fautores, *fieri tamen posse*, ut vera notio via illa ubrica inveniatur, quum iureconsultorum Romanorum ordo non ubique perversus, quinimo saepissime sanae rationis praecceptis maxime consentaneus sit. Sed nihil talis dubitatione proficiunt. Etenim mera dubitatio progressus ulteriores solummodo impedit, nec quidquam aliud ea efficitur, quum, ut omnes quaestiones de vera indole eis argu-

menti, de quo dubitatur, illa praecedantur.
 — At ne his quidem ea, qua possemus, insistere volumus pertinacia. Omnium enim maxima, concessis his ipsis, restat difficultas, quam iureconsultus, historiae unice inhaerens, superare maxima subtilitate nequit. Quaero enim, qui locus assignandus sit iis iuris capitibus, quae nullibi, ne verbo quidem, in Institutionibus exponuntur, ea v. g. quae in compendiis, et commentariis nostris iuri personarum vulgo accensentur? Institutiones nihil continent, quod resolvendae huic quaestioni inferviat. Nam liber primus in genere de diversis potestatis (sensu latissimo) speciebus, deque obiectis, et subiectis eius agit (6), et omnia illa, quae de nuptiis, capitis deminatione etc. ibi reperiuntur, ad modos acquirendi, et amittendi ius, quos

(6) Aliae forsan ex Institutionibus iuris personarum colligi possent definitiones, v. g. esse illud ius, ex statu (sensu stricto iuris Romani) oriens; verum de hac idem, quod de ista, ceterisque valet, omnes obiecto definiendo strictiores esse.

Tribonianus ubique intexit, referenda sunt, neque species, ut autor, supra allegatus, alii- que putant, iuris personarum constituunt. Notio haec, ex ipsis Institutionibus eruta, licet illam verissimam dixeris, tamen tam arcta atque concreta est, ut, illa praelucente, nihil amplius ex toto iure ad ius personarum referri liceat: quod, quam longe a vera Iustiniani mente absit, ipsa historia duce argumentis evidentissimis tueri possumus.

Verum enimvero compendium, quod tironum causa componi iussit, ubicunque mancum, et imperfectum, prima tantummodo legitimae scientiae elementa exhibet; neque alium finem ipse imperator libello isto profecutus est. Non solum igitur integrae iuris species prorsus in eo omissae, sed ipsa adeo argumenta, de quibus ex proposito ibi actum, indicata magis, quam exhausta, reperiuntur. Quali fine semel proposito, absolum sane atque ineptum fuisset, si Tribonianus, iure personarum omnibus partibus absoluto, ius rerum summa negligentia per-

tractasset, innumerabilia hic, et ibi nihil omittens. Nunquam sane, sic cum somniasse, inimici eius nobis persuadebunt, praecipue quum, singulis iuris speciebus ubique eadem brevitatem expositis, constare eum saltem sibi potuisse, re ipsa doceatur. — Denuo proinde quaestio exfurgit, ubi partes omissae collocandae, et quonam modo notionibus concretis, ex Institutionibus collectis, subiiciendae sint? — Doctores facto respondent, definitionem, omnes iuris partes sub se comprehendentem, non eam quidem ex iure Romano collectam, sed nescio quomodo creatam, in medium collocando, illique universum ius sine ulla difficultate subiiciendo, aptandoque. In quo nemo forsan eos reprehenderet, si, fontibus, e quibus notiones istae emanarint, indicatis, ingenue faterentur, rem aliter expediri non posse. At illi sibi, aliisque semper persuadent, nihil non ex iure Romano ab ipsis esse collectum, vel certe silentio probant, originem notionum, quas defendunt, ipsis esse incognitam.

Hinc, ex mea quidem sententia, omnes iureconsultorum de vera iuris personarum et rerum indole progerminarunt diffensiones, quae, si notionibus philosophicis instructi ad iuris accessissent interpretationem, nunquam sane inter eos oriri, vel saltem emergentes statim opprimi, suffocarique potuissent. Quum enim re ipsa iis esset prohibitum, interpretando summas notiones contingere, relicto itinere consueto unicam, quae restat, viam arripere, tutumque, philosophia duce, receptaculum sibi quaerere iis licuisset. Nimirum in iuris naturam inquirere, ex eâ veras systematis leges derivare, hisque praestructis ostendere debuissent, utrum in genere ius quoddam personarum et rerum mente posset complecti, et utrum haec divisio ita universum ius exhauriret, ut omnes eius partes species generum horum constituerent. Quo facto, systema iuris Romani cum isto comparare, iureconsultos in singularum partium dispositione sequi, obscuriora illustrare, ab-

errantes in rectam viam reducere, et tali modo rem, quae alia ratione componi nequit, ad umbilicum perducere decuisset. At iis magis collibuit, notiones, hinc inde arreptas, contra alias eiusdem generis, ab aliis expositas, has refellendo defendere, quam genuina earum fundamenta sedulo agere; ex quo evenit, ut nullus eorum adhuc de vero divisionis illius pretio rationes sufficientes in medium afferre potuerit.

Historiae quidem ad seclae nunquam magis subridere solent, quam si ex iuris philosophia historiam eius explicare quis conatur; at vereor, ne nihil eo prodant, quod laudibus dare possimus. Nam quamvis de historiae, ad explicandas iuris obscuritates, et eruendas eius rationes, utilitate inter omnes confitet, nec sanus quisquam opem illius aspernari, vilique pendere possit: tamen exinde nulla ratione concludere licet, unicam illam esse interpretis ducem, omnesque alias scientias ad illustrandam historicam iurisprudentiae partem nihil conferre. Speciosum qui-

dem, nec male conceptum Galli illius paradoxon videtur: historiam historia, legesque legibus esse explicandas; (7) sed perperam nostrates regulam inde, omni exceptione maiorem, sibi finxere. Ubicunque enim, ubi factum aliquod legibus, quibus ratio humano necessario adstricta est, innititur, ex philosophiae fontibus origines eius hauriendae sunt, et ipsa historia hac ratione non tam philosophia illustratur, sed magnam adeo materiae partem non nisi ex illa depromere potest. Interpres praeterea, notionibus philosophicis destitutus, incerto quasi pede ad colligendas summas notiones accedit, sanaque, quam secum afferre putat, ratione inanis, permulta cogitatione comprehendere, iurisque auctoribus affingere potest, quae, si notionibus demum philosophicis, dilucidis, distinctis, et accuratis imbutus, interpretationi se dedidisset, nunquam fortassis nec animo concipere, nec legibus inferre, vel ex iis colligere potuisset.

(7) *Montesquieux esprit des loix.*

Ne tamen dixisse magis haec, quam probasse, videar, iustamque eorum, qui contra nituntur, incurram reprehensionem, frequentia insuper ad illustrandum disquisitionis scopum addere iuvat.

Distinguendum est inter interpretationem, quae ope iuris philosophiae instituitur, et illam, quae notiones, ex philosophia haustas, iuri positivo infert, historiamque penitus negligens, hoc illi adaptat. Ad postremam hanc, qui historiae auctoritatem defendunt, respicere solent, meritoque tantae philosophiae tyrannidi sese opponunt. Reiciunt autem cum hac, et illam, unumque interpretationis philosophicae genus sibi fingentes, optimo, ad eruendas summas iuris positivi notiones, adminiculo privati, fato eandem, quam philosophiae negant, tribuunt potestatem, insciique concedunt. Faciamus, in Institutionibus universum ius congestum esse, nullamque eius partem aut omissam ibi, aut male positam inveniri. Accedat iam ad colligenda principia interpretis historicus. —

Quanam ratione finem propositum attinget?
 „Notiones, partibus haud illatas, ex partibus
 colligendo” respondebit; at ultra verbum
 colligere transgrediamur necesse est.

Notio speciei a notione generis eo di-
 stinguatur, quod haec illi inest, et illa, praeter
 hanc, alias insuper notas continet, quibus
 ea ab hac secerni potest. Notio speciei,
 praeter notas proprias, tot notiones continet,
 quot sunt genera inter eam, summumque
 genus, quas non quidem prima facie ex
 speciei notione colligere licet, quippe nu-
 mero haud raro infinitas, et concretionem
 inter se commixtas; quae tamen explicatione
 iusta, atque perfecta evolvi possunt, si notio
 speciei, rite concepta, proponitur, nec partes,
 essentiam eius intrantes, truncatae, aut omis-
 sae inveniuntur. — Colligere notiones
 nihil aliud significat, quam notas, partibus
 propositis communes, detegere. Quod du-
 plici modo fieri potest; et quidem vel sic,
 ut notio generalis, ex partium una desumpta,
 cum ceteris partibus comparetur, et, sitne

ea omnibus communis, nec ne, inquiratur; vel investigando, reiiciendoque notas, omnibus partibus haud communes, ne tandem notio generalis non restet, et sponte sua emergat. Utroque casu interpretis limitibus quidem arctissimis inclusus, et, regulae praefinitae inhaerens, veritatem proximè contingere videtur; at, re penitus inspecta, ad ipsam notionem eruendam, arbitrium eius utramque facit paginam. Nam ad notionis *veritatem* assequendam non tam requiritur, ut haec illave nota illi tribuatur, quibus ea ab aliis quibusdam possit distingui; sed ut omnes notae illa comprehendantur, quae generi proximo insunt, et quibus species eius et inter se, et ab omnibus aliis fecernantur. Iam demum scire pervelim, quale sit principium, quo interpretis, quae illi obstant, difficultates removeat, et superare? Si, notione ex parte desumpta, eandem illam ex ceteris partibus elicit, ad probandam eius *veritatem* nihil eo profecit. Etenim notio generalis non, a reliquis secreta, in parte existit, sed

cogitatione fecernenda, iustaque, et exacta singularum notionum analyfi eruenda est, quo neglecto, homo evadet platonius, et definitio, pro parte vera, pro parte falsa, ad finiendum conceptus ambitum nihil omnino conferet. In quo, ne labatur interpret, quidnam ei relictum est, quam, ut analyfi et accurata, et perfecta notionis obiectum ab omnibus aliis fecernere discat? Explicabit igitur primo notas generis proximi, quo facto, ad genus generis, et sic porro ad genera remotiora, adscendat. — Quodsi hac ratione generales iuris positivi notiones elicere conatur, statim a legibus se derelictum deprehendet. Nam iuris conditores nequidem definitione generum summorum, omnibus numeris absoluta, notiones creare, sed nihil, nisi notiones, in mente hominum iam ante existentes, iungere, atque componere possunt, ita, ut, nisi ad philosophiam practicam, et ab hac ad prima totius philosophiae elementa descendere velint, maxima notionum, quibus a principio scien-

tiae innituntur, pars indefinita, nec a generibus proximis derivata, in medio ab iis relinquatur necesse fit. — Iam in eum locum devenimus, ubi interpretes mere historicus, neglectis, quae philosophiae originem debent, principiis, necessario ad sanae rationis oracula confugere, iisque arti suae lucem accendere debet, nisi vel prorsus silentio ignorantiae suspensionem sibi concitare, aut ad eam ipsam, quam despicit, philosophiam recurrere velit. In quo negotio, quid absque Deorum ope sit profecturus, facile divinari potest. Nam sana, qua se conspicuum putat, ratio, et omnia eius effata, nostris praesertim temporibus, tam suspecta se reddidere, atque invisa, et toties risum sui excitarunt, ut prope neficias, malisne insanire hominibus nostris, an, dono illo coelesti praeditus, in laude eorum acquiescere. — Si vero (quod erat alterum) interpretes reiiciendo notas, singulis partibus proprias, argumentum ad generalia redigere studet: iisdem, quibus modo usi

umus, argumentis eum premere possumus. Namque nihil aliud eo addiscit, quam, notas has illasve non esse communes, quo perspecto, ad notionis investigatae *materiam* excutiendam eodem, quo ille recurrere, aut notionum summarum explicationem omnino negligere, silentioque praeterire debet.

Interpres contra, qui, principiis, e rerum natura haustis, instructus, legum explanationem suscipit, ab omnibus hisce periculis liberum se reddidit, atque immunem. Non ille quidem leges philosophiae aptare, aut hanc illamve, cui adhaeret, sententiam historiae inferre studet; sed unice in eo est, ut leges notionibus, quas aliunde sibi quaesivit, comparando, quatenus eae inter se conveniant, vel a se discrepent, ediscat, haud ignorans, verum aequae, ac falsum tunc demum optime detegi, si, quo utrumque metiare, tecum afferas, quidque ex partibus propositis eliciendum, ante ipsam disquisitionem probe perspexeris. Qua in

re, si bene sibi constiterit, quid culpa illi dari possit, plane non video. Nemo profecto plus acuminis e legibus eliciet, quam ipse ad eas explicandas secum attulerit, nec, qui notionibus diffusis, vagis, atque obscuris, quas sana illi suppeditat ratio, (nam principia et distincta, et distributa philosophando demum acquirimus) interpretis munus subire conatur, nunquam ille legislatoris prudentis sententiam plene assequetur, sed eo minus eum intelliget, quo magis ille constantia, ingenique acumine iustam meritis esset, atque perfectam legum suarum explicationem. Quae sane adeo experientia probata sunt, et ratione firmantur, ut, licet omnes difficultates, quae, ex nostra sententia, Institutionum praecipue interpretem manent, evanescant: tamen ante ipsam explicationem historicam in rei naturam inquirendum, atque ab eius perscrutione differendi exordium faciendum esse, ne tunc quidem inutile, aut periculosum, sed rationi optime cohaerens nobis

videatur. Uberrimos autem fructus ex methodo illa sperare licet praesertim in iis argumentis, quae proxime philosophiam tangunt. Quamdiu enim prima scientiarum fundamenta in obscuro latent, nec eae finibus certis circumscriptae sunt, infcii, quibus ratio alligata est, homines parent legibus, et sensu quasi innato veri falsique ad veritatem ducuntur magis, quam ut eam ex principiis distinctis, atque distributis eruere norint. Quis autem eos diiudicare, et genuinam eorum sententiam contingere potest, nisi ille, qui altius, quam ipsi, argumentum, cui operam dedere penetravit, et cui philosophia veritatis rationes suppeditat, quas, cum auctoribus explicandis in pari versans ignorantia, nunquam nec detegere, nec conclusionibus elicere potuisset? Interpres, quem historicum appellavi, omnia haec argumenta non nisi leviter tanget, et nullam propemodum difficultatum obstantium removebit. Nihil enim ex facto, quam quod re ipsa illi inesse apparet, elicere potest; de-

scendens vero ad rationes evolvendas, quod interpretis officium utique intrat, vel opinionibus ineptis lectores a se depellet, vel argumentum, solidis principiis innitendo, usque quaque exhauriens, inconstantiae necessario levitatisque in se devolvit reprehensionem.

Quod autem attinet ad summam iuris divisionem, idem de illa valet, quoniam legislatoris arbitrium, licet illud latissime pateat, tamen rerum naturam nec immutare, nec quidquam de ea iubere potest. Liberum erat iureconsultis Romanis, quod ipsa Institutionum historia edocet, eum, quem optimum ducebant, ordinem sequi, legibusque rationis immutabilibus universam iurium singulorum congeriem subiicere. Si hoc fecerunt, ipsi, in systematis naturam inquirentes, quare hunc ordinem elegerint, utrum assidue sibi constiterint, et simul de pretio eius iudicare possumus; si contra, errores, sponte sua emergentes, intactos in medio relinquemus: parum enim systema, curaveris, quod, ab ignorantia, et arbitrio profectum, ex errorum

mentis humanae historia illustrandum, eoque ipso ab ingenuis iurisprudentiae cultoribus in perpetuum e scholis, librisque profligandum est, veritati non solum non profuturum, sed meram illi noctem offundens.

Quibus praestructis, iam ea, qua par est, diligentia, rem ipsam aggrediar.

Variae *iuris* vocabulo, cum in scriptis iureconsultorum Romanorum, tum lingua vernacula tribuuntur significationes, in quas prae ceteris inquirendum, ut omnes verborum ambiguitates elidantur, et multiplex, qui ex *iuris* voce descendit, vel saltem descendere potest, *iuris* personarum sensus penitus a nobis exhaustur. Remotis autem significationibus, tropicis, impropriisque, quibus abusive duntaxat, et quasi per exceptionem iureconsulti utuntur, et omissis iis, qui in ethica usurpari solent, triplicem potissimum *iuris* verbo vim iunctam deprehendimus.

Significat illud:

1) sensu subiectivo, eam subiecti qualitatem, quae sine interventu ex lege descen-

dit, quaque subiecto secundum legem aliquid possibile est (ein Recht).

2) Sensus obiectivo, legem, seu omnem normam, qua subiecto aliquid permittitur, aut praecipitur (das Recht).

3) Complexum legum, in scientiae formam redactarum, f. iurisprudentiam, sensu obiectivo.

Complura quidem, praecipue in libris iureconsultorum Romanorum, exstant exempla, in quibus aliam iuris vocabulo potestatem subiectam invenimus v. g. in L. 12 ff. de iust. et iure (8), et L. 86 ff. de V. S. (9), ubi sub illo non ipsa facultas agendi, non ipsa possibilitas, sed causa possibilitatis proxima comprehenditur. At verborum magis penuria coacti, quam e consilio, hanc loquendi licentiam sibi indulgisse videntur, cuius quidem perscrutatione linguae studium

(8) „Ius etiam pro *necessitudine* dicimus, veluti: est mihi ius cognationis et affinitatis.”

(9) „Quid aliter sunt iura praediorum, quam praedia qualiter se habentia, ut bonitas; salubritas, amplitudo.”

utique sublevatur, quam tamen hoc loco merito negligimus, quum ex ea, ad finem propositum assequendum, nulla omnino redundet utilitas. Subsistamus igitur in enucleandis iis significatibus, qui principatum inter ceteros tenent; e quibus dein sine negotio reliquorum affectiones possunt derivari.

Quamvis de iuris naturae principio, summisque eius fundamentis ad hanc usque diem parum inter eruditos convenerit, diffensionesque eorum nulla prorsus ratione sopiri, supprimique posse videantur: tamen omnes in eo conveniunt, ius, sensu subiectivo, eam subiecti esse qualitatem, qua illi secundum legem aliquid possibile sit; quo sensu obligationem, s. necessitatem, subiecto proxime lege impositam, illi contradistinguunt. Ius igitur possibilitatis quasi insigni interno scitur, obligatio autem necessitatis affectione ab illo discernenda est.

Omnis possibilitas subiectum requirit, et obiectum, nec sine illis mente potest comprehendi.

Utrumque, et obiectum, et subiectum, immediate possibilitati cohaerent, et in hoc attributo ambo inter se conveniunt.

Obiectum possibilitatis est omne id, quod proxime illa possibile; *subiectum* contra, omne id, cui immediate illa aliquid possibile est.

Caussa existentiae obiecti, et ipsum obiectum, non in lege sita sunt, illaque una cum possibilitate tribuuntur; sed a subiecto demum pendent. Namque possibilitas duntaxat lege existit. Obiectum autem possibilitate non nisi possibile redditur, et existentia eius a subiecto, cui licet, unice proficiscitur. Obiectum iuris igitur in facto subiecti, qua illud obiectum possibile ad existentiam perducit, consistat necesse est: et ideo, quod proxime iuri obiicitur, nec personae, nec res constituunt, sed *actio* unicum est cuiuscunque iuris obiectum. Quod non tam ex iuris notione, et ipsa possibilitatis natura sponte sua elucescit, sed singula adeo quacunque iuris forma facillime demonstrari